
 

                       Dirección Territorial Andes Nororientales 
  Calle 22 No. 24-54 Barrio Alarcón, Bucaramanga 
                                     Teléfono: 6454868 - 6349423                                                    
                                  www.parquesnacionales.gov.co  

AVISO CONVOCATORIA PÚBLICA 
 

PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA No. DTAN-LP-002-2021 
 
La Dirección Territorial Andes Nororientales de Parques Nacionales Naturales de Colombia, convoca a los 
interesados en participar en el Proceso de Licitación pública DTAN-LP-002-2021 a los proveedores para contratar la 
prestación de servicios para la plantación de material vegetal que incluya el suministro de insumos, con el fin de 
contribuir a la restauración ecológica participativa y al fortalecimiento de los sistemas sostenibles para la conservación 
con las comunidades rurales en el área de influencia del Parque Nacional Natural Serranía de los Yariguíes, así: 
 

1. La Dirección Territorial Andes Nororientales de Parques Nacionales Naturales de Colombia atenderá a los 
interesados en el proceso de contratación en el correo electrónico 
contratos.dtan@parquesnacionales.gov.co., y en el número telefónico 6454868 Ext. 101. Los interesados 
deben presentar los documentos en el desarrollo del proceso de contratación en la plataforma SECOP II. 

 

2. El objeto del contrato es “Realizar la plantación de material vegetal y el suministro de insumos requeridos, 
con el fin de contribuir a la restauración ecológica participativa y al fortalecimiento de los sistemas 
sostenibles para la conservación con las comunidades rurales en el área de influencia del Parque Nacional 
Natural Serranía de los Yariguíes”. 

 
3. El objeto del contrato esta codificado en el clasificador de bienes y servicios así: 

 

Clasificación 
UNSPSC 

Segmento Familia Clase Producto 

10171506 

Material Vivo 
Vegetal y Animal, 
accesorios y 
suministros 

Fertilizantes y 
nutrientes para 
plantas y 
herbicidas 

Abonos orgánicos 
y nutrientes para 
plantas 

Humus 

10171611 

Material Vivo 
Vegetal y Animal, 
accesorios y 
suministros 

Fertilizantes y 
nutrientes para 
plantas y 
herbicidas 

Abonos qímicos y 
nutrientes para 
plantas 

Fertilizante de calcio 

70111601 

Servicios de 
contratación 
agrícola, pesquera, 
forestal y de fauna 

Horticultura  Plantas de flor 
Servicios de 
plantacion  

10171801 

Material Vivo 
Vegetal y Animal, 
accesorios y 
suministros 

Fertilizantes y 
nutrientes para 
plantas y 
herbicidas 

Acondicionadores 
de suelos 

Acondicionador 
orgánico de suelos 

10171802 
Material Vivo 
Vegetal y Animal, 
accesorios y 

Fertilizantes y 
nutrientes para 
plantas y 

Acondicionadores 
de suelos 

Acondicionador 
inorgánico de suelos 

mailto:contratos.dtan@parquesnacionales.gov.co
mailto:contratos.dtan@parquesnacionales.gov.co


 

                       Dirección Territorial Andes Nororientales 
  Calle 22 No. 24-54 Barrio Alarcón, Bucaramanga 
                                     Teléfono: 6454868 - 6349423                                                    
                                  www.parquesnacionales.gov.co  

suministros herbicidas 

 

 

4. La modalidad de selección del contratista es la Licitación Pública en virtud de lo señalado en el artículo 30 
de la ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de 2015 y teniendo en cuenta el presupuesto oficial 
estimado para la contratación. 

5. El plazo de ejecución será hasta el Quince (15) de diciembre de 2021, contados a partir del Acta de 
Inicio, previo perfeccionamiento, expedición del registro presupuestal y aprobación de la garantía. 

6. La fecha límite para presentar Ofertas en el Proceso de Contratación No. DTAN-LP-002-2021 es el 28 de 
septiembre de 2021 a las 15:00. Las Ofertas deben presentarse por la plataforma SECOP II de acuerdo 
a lo indicado por Colombia Compra Eficiente.   

7. El valor estimado del contrato incluidos impuestos, tasas, de carácter nacional, departamental, municipal 
y/o distrital legales vigentes al momento de la apertura del presente proceso y demás costos directos o 
indirectos que la ejecución del contrato conlleve es de NOVECIENTOS UN MILLONES NOVECIENTOS 
SESENTA Y UN MIL SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS MCTE ($901.961.667), valor obtenido 
con base en la información contenida en el Estudio de Mercado. El presupuesto del contrato está 
garantizado con el certificado de disponibilidad presupuestal No. 70121 de 2021 

8. De acuerdo con lo indicado en el Estudio Previo, el presente proceso de contratación si se encuentra 
cubierto por acuerdos comerciales. 

9. En el Proceso de Contratación No. DTAN-LP-002-2021 pueden participar personas naturales o jurídicas, 
nacionales o extranjeras, consorcios o uniones temporales, cuyo objeto social les permita cumplir con el 
objeto del contrato al que se refiere el numeral 2 anterior y cumplas con los requisitos exigidos en el 
presente proceso de selección. 

10. En el Proceso de Contratación no hay lugar a precalificación. 
11. El siguiente es el Cronograma de publicación del Proceso de Contratación: 

 

CRONOGRAMA LICITACIÓN – OBRA DTAN 

Hito Fecha 

Publicación aviso de convocatoria pública, proyecto de pliego 
de condiciones y estudios previos. 

24 de Agosto de 2021 

Plazo para presentar observaciones al proyecto de pliego de 
condiciones 

Del 24 de agosto hasta el 7 de septiembre de 2021 a las 18:00 

Respuesta a las observaciones al Proyecto de Pliego de 
Condiciones 

9 de septiembre de 2021 

Auto de apertura y publicación pliego de condiciones 
definitivos 

9 de septiembre de 2021 

Audiencia de asignación de Riesgos 13 de septiembre de 2021 a las 14:00 

Presentación observaciones al pliego de condiciones 
definitivos 

16 de septiembre de 2021 a las 18:00  

Respuesta a observaciones Pliego de Condiciones Definitivos 22 de septiembre de 2021 



 

                       Dirección Territorial Andes Nororientales 
  Calle 22 No. 24-54 Barrio Alarcón, Bucaramanga 
                                     Teléfono: 6454868 - 6349423                                                    
                                  www.parquesnacionales.gov.co  

 

12. Los interesados podrán consultar los documentos del proceso en la plataforma SECOP II a través del 
No. DTAN-LP-002-2021. 

 

El presente aviso se publica en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 2.2.1.1.2.1.2 del Decreto 1082 de 2015. 
Bucaramanga, Agosto de 2021. 
 

 
ASTRID LILIANA MOSQUERA CASTILLO 
Directora Territorial Andes Nororientales (E)

 
 

Proyectó: Carlos Alberto Atuesta Pardo – Abogado Contratista 
Revisó y aprobó: Gelver A. Bermúdez Sandoval –Profesional Especializado, Cód. 2028, Grado 13 
Revisó y aprobó: Cristian Fernando Jimenez Camacho - Abogado Contratista 

Fecha límite para la expedición de Adendas. 
  

22 de septiembre de 2021 a las 19:00 

Cierre de la Selección y Presentación ofertas 28 de septiembre de 2021 a las 15:00 

Publicación Informe de habilitación de las propuestas 7 de Octubre de 2021 

Observaciones al Informe de evaluación 8 al 14 de Octubre de 2021 a las 18:00 

Respuesta a las observaciones al informe de evaluación 20 de Octubre de 2021 

Audiencia de Adjudicación y Publicación Acto Administrativo 
de adjudicación o de Declaratoria de Desierto 

20 de Octubre de 2021 a las 14:00 

Firma del Contrato 21 de Octubre de 2021 

Expedición del registro presupuestal A partir del 21 de Octubre de 2021 

Entrega de la garantía A partir del 21 de Octubre de 2021 

Aprobación de Póliza o garantía A partir del 21 de Octubre de 2021 


